



## 2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年2月10日

上場会社名 日本リーテック株式会社  
 コード番号 1938 URL <https://www.j-riotec.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田邊 昭治  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務部長 (氏名) 澤村 正彰  
 四半期報告書提出予定日 2021年2月10日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 03-6880-2710

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	35,127	9.9	2,125	40.9	2,566	29.2	1,759	26.5
2020年3月期第3四半期	38,983	7.3	1,508	23.2	1,985	19.7	1,391	21.1

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 1,593百万円 (6.8%) 2020年3月期第3四半期 1,709百万円 (10.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	69.95	
2020年3月期第3四半期	55.31	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	79,844	52,800	66.1
2020年3月期	79,712	51,886	65.1

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 52,800百万円 2020年3月期 51,886百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期				27.00	27.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)				27.00	27.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	54,000	12.3	3,940	13.0	4,270	17.1	2,970	18.3	118.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	25,617,717 株	2020年3月期	25,617,717 株
期末自己株式数	2021年3月期3Q	466,377 株	2020年3月期	466,216 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	25,151,400 株	2020年3月期3Q	25,151,519 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手可能な情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
3. 補足情報 .....	7
部門別受注高・売上高・繰越高の状況 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染拡大の影響が色濃く残る一方、段階的な経済活動の再開や各種政策の効果等により持ち直しの動きが見られました。しかしながら、感染者数が再び増加傾向にあるなど、依然として収束への足取りは重く、予断を許さない状況が続いております。

建設業界におきましては、公共投資は関連予算の執行により、今後も堅調に推移することが見込まれるものの、民間設備投資は企業収益の減少や先行き不透明感の高まりにより、投資計画の見直しや先送りなど、当面慎重な動きが続くものと予測されます。

このような状況の中、当社グループは「工事を通じてインフラを支え、社会に貢献する」という使命を果たすべく、事業への影響を最小限に抑えるため、引き続き感染拡大防止策を積極的に進めるとともに、受注の確保と着実な施工に努めてまいりました。

この結果、受注高につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響による発注時期の延期等により295億2千6百万円（対前年同期比15.7%減）となりました。

売上高につきましては、前年度からの繰越工事をはじめ施工が順調に進捗したものの、大型プロジェクト工事の売上反動減等により351億2千7百万円（対前年同期比9.9%減）となりました。

利益につきましては、高い原価率であった大型プロジェクト工事が前年度に完成引渡しとなったことで利益率が改善し、加えて更なるコストダウンにも取り組んだ結果、21億2千5百万円の営業利益（前年同期は15億8百万円の営業利益）、25億6千6百万円の経常利益（前年同期は19億8千5百万円の経常利益）、17億5千9百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益（前年同期は13億9千1百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益）となりました。

なお、当社グループの業績は、販売費及び一般管理費等の固定費は各四半期に概ね均等に発生する一方で、工事の完成引渡しが第4四半期に集中することから、売上高、利益ともに第4四半期に偏重する季節的変動があります。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1億3千1百万円増加し、798億4千4百万円となりました。（未成工事支出金で19億4千4百万円の増加、現金預金で10億9千3百万円の減少、受取手形・完成工事未収入金等で21億2千5百万円の減少）

負債は、前連結会計年度末に比べ7億8千2百万円減少し、270億4千3百万円となりました。（短期借入金で39億5千万円の増加、支払手形・工事未払金等で35億8千7百万円の減少、未払法人税等で13億4千1百万円の減少）

純資産は、前連結会計年度末に比べ9億1千3百万円増加し、528億円となりました。（利益剰余金で10億8千万円の増加、その他有価証券評価差額金で1億4千2百万円の減少）

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、2020年10月22日に公表いたしました内容に変更はありません。

当社グループが受注している工事は、公共性が高い社会インフラ整備事業が主体であることから、設備の維持・更新など一定の需要は見込まれます。また今年度も、前年度からの繰越工事高が高水準を維持しており、これら工事の進捗が売上に寄与する予定ですが、大型プロジェクト工事の竣工引渡しが集中し、過去最高の売上高を計上した前年度と比較すると反動減となり、加えて新型コロナウイルス感染症の収束時期が依然として見通せず、受注環境の縮小が想定されることから、売上高および利益の減少を見込んでおります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	7,229,010	6,135,284
受取手形・完成工事未収入金等	36,271,696	34,146,336
未成工事支出金	882,978	2,827,667
商品及び製品	62,337	72,887
仕掛品	9,108	11,212
材料貯蔵品	247,227	280,799
その他	335,373	1,074,003
流動資産合計	45,037,733	44,548,191
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	9,044,169	9,822,195
機械・運搬具(純額)	219,507	225,979
工具器具・備品(純額)	285,449	295,079
土地	7,989,012	7,989,012
リース資産(純額)	1,051,213	1,279,176
建設仮勘定	267,118	53,675
有形固定資産合計	18,856,470	19,665,119
無形固定資産		
213,155		372,642
投資その他の資産		
投資有価証券	14,714,043	14,672,830
その他	906,511	600,772
貸倒引当金	△15,505	△15,505
投資その他の資産合計	15,605,049	15,258,098
固定資産合計	34,674,675	35,295,859
資産合計	79,712,408	79,844,051

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	11,329,333	7,742,135
短期借入金	1,050,000	5,000,000
未払法人税等	1,548,393	207,028
未成工事受入金	310,951	667,620
完成工事補償引当金	8,824	9,530
賞与引当金	1,753,257	587,660
その他	5,151,657	5,879,683
流動負債合計	21,152,418	20,093,658
固定負債		
退職給付に係る負債	5,304,668	5,313,151
役員退職慰労引当金	28,997	30,940
その他	1,340,003	1,606,152
固定負債合計	6,673,669	6,950,243
負債合計	27,826,088	27,043,902
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,430,962	1,430,962
資本剰余金	3,205,423	3,205,423
利益剰余金	45,493,181	46,573,335
自己株式	△343,046	△343,434
株主資本合計	49,786,520	50,866,286
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,069,177	1,926,206
退職給付に係る調整累計額	30,621	7,655
その他の包括利益累計額合計	2,099,799	1,933,861
純資産合計	51,886,320	52,800,148
負債純資産合計	79,712,408	79,844,051

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	38,983,589	35,127,938
売上原価	34,089,844	29,756,944
売上総利益	4,893,745	5,370,994
販売費及び一般管理費	3,385,165	3,245,665
営業利益	1,508,579	2,125,328
営業外収益		
受取利息	548	585
受取配当金	137,259	134,153
物品売却益	8,482	36,405
持分法による投資利益	313,667	219,692
その他	52,027	93,550
営業外収益合計	511,986	484,386
営業外費用		
支払利息	26,992	34,686
その他	7,964	8,635
営業外費用合計	34,957	43,321
経常利益	1,985,608	2,566,394
特別利益		
固定資産売却益	1,362	-
特別利益合計	1,362	-
特別損失		
固定資産除売却損	22,554	58,305
減損損失	77,768	-
特別損失合計	100,323	58,305
税金等調整前四半期純利益	1,886,647	2,508,088
法人税、住民税及び事業税	120,271	324,922
法人税等調整額	375,209	423,922
法人税等合計	495,481	748,844
四半期純利益	1,391,166	1,759,244
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,391,166	1,759,244

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	1,391,166	1,759,244
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	272,388	△124,089
退職給付に係る調整額	58,559	△22,966
持分法適用会社に対する持分相当額	△12,295	△18,881
その他の包括利益合計	318,652	△165,937
四半期包括利益	1,709,819	1,593,306
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,709,819	1,593,306
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 3. 補足情報

部門別受注高・売上高・繰越高の状況

## ①受注高

(単位：千円)

区 分	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	比較増減	増減率(%)
電気設備工事業				
鉄道電気設備	20,548,931	15,966,278	△ 4,582,653	△ 22.3
道路設備	7,882,605	7,658,811	△ 223,794	△ 2.8
屋内外電気設備	2,396,488	2,787,882	391,393	16.3
送電線	4,179,611	3,113,995	△ 1,065,616	△ 25.5
合 計	35,007,637	29,526,966	△ 5,480,670	△ 15.7

## ②売上高

(単位：千円)

区 分	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	比較増減	増減率(%)
電気設備工事業				
鉄道電気設備	21,032,918	21,731,674	698,756	3.3
道路設備	5,368,249	5,479,168	110,918	2.1
屋内外電気設備	6,412,830	2,243,633	△ 4,169,196	△ 65.0
送電線	3,633,446	3,378,335	△ 255,110	△ 7.0
小 計	36,447,445	32,832,813	△ 3,614,632	△ 9.9
兼業事業	2,218,376	2,001,991	△ 216,384	△ 9.8
不動産賃貸事業	317,767	293,133	△ 24,633	△ 7.8
合 計	38,983,589	35,127,938	△ 3,855,651	△ 9.9

## ③繰越高

(単位：千円)

区 分	前第3四半期 連結累計期間末	当第3四半期 連結累計期間末	比較増減	増減率(%)
電気設備工事業				
鉄道電気設備	27,757,531	27,374,756	△ 382,774	△ 1.4
道路設備	4,958,649	4,569,482	△ 389,166	△ 7.8
屋内外電気設備	2,984,490	2,750,370	△ 234,119	△ 7.8
送電線	3,982,734	3,494,889	△ 487,845	△ 12.2
合 計	39,683,405	38,189,499	△ 1,493,905	△ 3.8

(注) 金額は千円未満を切り捨てて表示しております。